15 Ismail Bin Mohd @ Abu Hassan, ‘Instrumen Hibah: Isu-isu Dan Cabaran’, Kertas
kerja dibantangkan di Bengkel Hibah, Seksyen Syariah Jabatan Peguam Negara
Malaysia, Hotel Equatorial, 18-19 November 2008.

16 Ibn Manzur, Jamal al-Din Muhammad bin Mukram, Lisan al-‘Arab (Riyad: Dar
al-Akhyar, 15 vols., 1427/2006), 399.

17 Al-Jurjani, ‘Ali bin Muhammad, Kitab al-Ta‘rifat (Beirut: Dar al-Kitab al-‘Arabi,
1418/1998), 319.

Melakukan sesuatu komitmen atau tanggungjawab untuk kepentingan
diri pemberi hibah atau untuk kepentingan waris-warisnya ataupun untuk
kepentingan selain daripada mereka adalah syarat gantian yang diharuskan
dalam akad hibah yang disyaratkan oleh pemberi hibah ke atas penerima hibah

18 Al-Qadiri, Muhammad bin Husayn bin ‘Ali, Takmilah al-Bahr al-Ra’iq Sharh
Kanz al-Daqa’iq (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1418/1997), vii. 483.

19 Ibn Rushd, Muhammad bin Ahmad, Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-Muqtasid
(Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1416/1996), v. 357.

20 Al-Sharbini, Muhammad bin Muhammad al-Khatib, Mughni al-Muhtaj Ila
Ma‘rifat Ma‘ani Alfaz al-Minhaj (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415/1994),
iii. 559; Mustafa Khin et.al, al-Fiqh al-Manhaji Ala Madhahib al-Imam al-Shafi‘i
(Damshiq: Dar al-Qalam, 1427/2006), iii. 101.

21 Ibn Qudāmah, ‘Abd Allah bin Ahmad, al-Mughni (Beirut: Dār al-Kitāb al-‘Arabi,
n.d.), vi. 246.

22 Al-Ashqar, Muhammad Sulayman Abdullah, al-Mujalla (Damshiq: Dar al-Qalam,
1419/1998), ii. 119.

23 Ibn Rushd, Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-Muqtasid, iii. 357.

Namun jika barang yang menjadi balasan atau gantian tidak dinyatakan sebagai
pembalasan kepada hibah yang diberikan, maka pemberian tersebut dianggap
sebagai hibah kedua yang mana kedua-dua pihak berhak menarik balik hibah
masing-masing.30

28 Al-Zuhayli, Wahbah, al-Fiqh al-Islami wa Adillatuh (Damshiq: Dar al-Fikr, 3rd
ed., 1409/1989), v. 29.

29 Al-Zuhayli, al-Fiqh al-Islami wa Adillatuh, v. 29.
30 Al-Juzayri, ‘Abd al-Rahman, Kitab al-Fiqh ‘Ala Madhahib al-Arba‘ah (Beirut:

Dar al-Fikr, 1406/1986), iii. 223-224.

34 Al-Sharbini, Mughni al-Muhtaj Ila Ma‘rifat Ma‘ani Alfaz al-Minhaj, 573; Al-
Juzayri, ‘Abd al-Rahman, Kitab al-Fiqh ‘Ala Madhahib al-Arba‘ah, iii. 224.

35 Al-Zuhayli, al-Fiqh al-Islami wa Adillatuh, v. 30; Ibn Qudāmah, al-Mughni, 299.
36 Al-Shafi‘i, Muhammad bin Idris, Kitab al-Umm (Beirut: Dar Ihya’ al-Turath al-

‘Arabi, 1420/2000), iv. 402.

46 Al-Qadiri, Takmilah al-Bahr al-Ra’iq Sharh Kanz al-Daqa’iq, 494.
47 Muhammad Husni Ibrahim Salim, al-Hibah fi al-Fiqh al-Islami Dirasah

Muqaranah, 101.
48 Al-Kasani, ‘Ala al-Din Abi Bakr bin Mas‘ud, Bada’i‘ al-Sanai‘ fi Tartib al-Sharai‘

(Beirut: Dar Ihya’ al-Turath al-‘Arabi. 2nd ed, 1419/1998), v. 185-186.
49 Al-Zuhayli, al-Fiqh al-Islami wa Adillatuh, v. 31.
50 Al-Qadiri, Takmilah al-Bahr al-Ra’iq Sharh Kanz al-Daqa’iq 497; Al-Zuhayli,

al-Fiqh al-Islami wa Adillatuh, 33.

62 Al-Bayhaqi, Sunan al-Bayhaqi al-Kubra. Kitab al-Hibat. Bab al-Mukafa’ah fi al-

Hibah. No. Hadis, 11806.
63 Hasan Muhammad Buda, Mawani‘ al-Ruju‘ fi al-Hibah fi al-Fiqh al-Islami wa

al-Qanun al-Wad‘i, 83.
64 Al-Bayhaqi, Ahmad bin al-Husin, Sunan al-Bayhaqi al-Kubra (Mekkah: Maktabah

Dar al-Baz 1414/1994), vi. 181.
65 Al-Daruqutni, ‘Ali bin ‘Umar, Sunan al-Daruqutni (Beirut: Dar al-Ma‘rifah,

1386/1966), iii. 44.
66 Al-Kasani, Bada’i‘ al-Sanai‘ fi Tartib al-Sharai‘, 186.
67 Muhammad Husni Ibrahim Salim, al-Hibah fi al-Fiqh al-Islami Dirasah

Muqaranah, 100.